CAPUT XXXI.

Superbiæ effecta in bonis fortunæ et in posteris.

Visitabo super fructum magnifici cordis regis Assur, et super gloriam altitudinis oculorum ejus; dixit enim: In fortitudine manûs meæ feci, et in sapientiâ meâ intellexi, et abstuli terminos populorum, et principes eorum deprædatus sum, et detraxi quasi potens in sublimi residentes. Propter hoc mittet dominator Dominus exercituum in pinguibus ejus tenuitatem, et subtus gloriam ejus succensa ardebit quasi combustio ignis. *Isa. 10, 12, 13, 14.* — Erit Babylon illa gloriosa in regnis, inelyta in superbiâ Chaldæorum, sicut subvertit Dominus Sodomam et Gomorram. *Isa. 13, 19.* — Quid est quòd dilectus meus in domo meâ fecit scelera multa? numquid carnes sanctæ auferent à te malitias tuas, in quibus gloriata es? Olivam uberem, pulchram, fructiferam, speciosam vocavit Dominus nomen tuum; ad vocem loquelæ

grandis exarsit ignis in eâ, et combusta sunt fruteta ejus. *Jer. 11, 15, 16.* — Domum superbiorum demolitur Dominus, et firmos faciet terminos viduæ. *Prov. 15, 25.* — Ephraim, quasi avis avolavit gloria eorum à partu, et ab utero, et à conceptu; quòd etsi enutrierint filios suos, absque liberis eos faciam in hominibus; sed et vae eis, cum recessero ab eis. Da eis, Domine; quid dabis eis? da eis vulvam sine liberis, et ubera arentia. *Oseæ 9, 11, 12, 14.* — Et nunc audi hæc, delicata, et habitans confidenter, quæ dicis in corde tuo: Ego sum, et non est præter me; ampliùs non sedebo vidua, et ignorabo sterilitatem. Venient tibi duæ hæc subitò in die unâ, sterilitas et viduitas. *Isa. 47, 8, 9.*

CAPUT XXXII.

Superbiæ punitæ exempla.

Eritis sicut dii, scientes bonum et malum, *Gen. 3, 5.* — At ille (Pharao) respondit: Quis est Dominus, ut audiam vocem ejus et dimittam Israel? nescio Dominum, et Israel non dimittam. *Exod. 5, 2.* — Antiochus, mille et octingentis ablatis de templo talentis, velociter Antiochiam regressus est; existimans se præ superbiâ terram ad navigandum, pelagus verò ad iter agendum, deducturum, propter mentis elationem. *2 Mach. 5, 21.* — Dixit alter ad proximum suum: Venite, faciamus lateres, et coquamus eos igni; habueruntque lateres pro saxis, et bitumen pro cæmento, et dixerunt: Venite, faciamus nobis civitatem, et turrinam cujus cacumen pertingat ad cælum, et celebremus nomen nostrum, antequàm dividamur in universas terras. *Gen. 11, 3, 4.* — Porrò Achitophel videns quòd non fuisset factum consilium suum, stravit asinum suum, surrexitque, et abiit in domum suam, et in civitatem suam, et dispositâ domo suâ, suspensio interiit, et sepultus est in sepulcro patris sui. *2 Reg. 17, 23.* — Non juxtâ beneficia quæ acceperat retribuit, quia elevatum est cor ejus; et facta est contrâ eum ira, et contrâ Judam et Jerusalem: humiliatusque est postea, eò quòd exaltatum fuisset cor ejus, tam ipse quàm habitatores Jerusalem, et idcirco non venit super eos ira Domini in diebus Ezechia. *2 Paral. 32, 25, 26.* — Statuto die, Herodes vestitus regiâ veste sedit pro tribunali, et concionabatur ad eos; populus autem acclamabat: Dei voces et non hominis. Confestim autem percussit eum angelus Domini, eò quòd non dedisset honorem Deo, et consumptus à vermibus expiravit. *Act. 12, 21, 22, 23.*

CAPUT XXXIII.

Orationes superbiam deprecantis.

Non veniat mihi pes superbiæ, ibi ceciderunt qui operantur iniquitatem, expulsi sunt, nec potuerunt stare. *Ps. 35, 12.* — Extollentiam oculorum meorum ne dederis mihi. *Eccli. 23, 5.* — Tua est, Domine, magnificentia et victoria, tua sunt omnia, et quæ de manu tuâ accepimus reddimus tibi. *1 Paral. 29.* — Quis sum ego, Domine, et quæ domus patris mei, ut præstet mihi talia? *2 Reg. 7, 18.* — Discam à te, Domine, quia mitis es et humilis corde, ut inveniam requiem animæ meæ. *Matth. 11, 30.* — Vide verbo Humilitas, cap. 1.

CAPUT XXXIV.

Ambitionis et arrogantiae causa et poenae.

Nescitis quid petatis; potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum? dicunt ei: Possumus. *Matth.* 20, 22. — Charitas non est ambitiosa. *1 Cor.* 13, 5. — Ignis nunquam dicit: Sufficit. *Prov.* 30, 16. — Quomodo vos potestis credere, qui gloriam ab invicem accipitis, et gloriam quæ à solo Deo est non quæritis? *Joan.* 5, 44. — Propter pharisæos non confitebantur, ut è Synagoga non ejicerentur; dilexerunt enim gloriam hominum magis quam gloriam Dei. *Joan.* 12, 42, 43. — Noli quærere à Deo ducatum, neque à rege cathedram honoris. *Eccli.* 7, 4. — Noli quærere fieri iudex, nisi valeas virtute irrumperè iniquitates, ne forte extimescas faciem potentis, et ponas scandalum in æquitate tuâ. *Eccli.* 7, 6. — Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur à Deo, tanquam Aaron. *Hebr.* 5, 4. — Quicumque voluerit inter vos major fieri, sit vester minister, et qui voluerit inter vos primus esse, erit vester servus. *Matth.* 20, 26, 27. — Qui potestatem sibi sumit injustè, odietur. *Eccl.* 28, 8.

CAPUT XXXV.

Jactantiae ac præsumptionis effecta, et alia circumstantiæ.

Qui se jactat et dilatat, jurgia concitat; qui verò sperat in Domino, sanabitur. *Prov.* 28, 25. — Disperdat Dominus universa labia dolosa, et linguam magniloquam. *Ps.* 11, 4. — Auferam de medio tui magniloquos superbiæ tuæ, et non adjicies exaltari amplius in morte sancto meo. *Sophon.* 3, 11. — Dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt. *Rom.* 1, 13. Nolite multiplicare loqui sublimia, gloriantes; recedant vetera de ore vestro. *1 Reg.* 2, 3. — Laudet te alienus, et non os tuum; extraneus, et non labia tua. *Prov.* 27, 2. — Pharisæus stans hæc apud se orabat: Deus, gratias ago tibi, quia non sum sicut ceteri hominum, raptores, injusti, adulteri; velut etiam hic publicanus: jejuno bis in sabbato; decimas do omnium quæ possideo. *Luc.* 18, 11, 12. — Dico vobis: Descendit hic justificatus in domum suam ab illo. *Ibid.* 14. — Respondens Petrus, ait illi: Etsi omnes scandalizati fuerint in te, ego nunquam scandalizabor. *Qui nihilominus postea Christum negavit.* *Matth.* 26, 33.

CAPUT XXXVI.

Mansuetudo suadetur et præcipitur; effectus et fructus habet nobilissimos.

Fratres, si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, hujusmodi instruite in spiritu lenitatis, considerans teipsum, ne et tu tentaris. *Gal.* 6, 1. — Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram. *Matth.* 5, 4. — Responsio mollis frangit iram, sermo durus suscitatur furorem. *Prov.* 15, 1. — Discite à me quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris. *Matth.* 11, 29. — Abjicientes omnem immunditiam et abundantiam malitiæ in mansuetudine, suscipite insitum verbum, quod potest salvare animas vestras. *Jac.* 1, 21. — Admone eos non litigiosos esse, sed modestos, omnem ostendentes mansuetudinem ad omnes homines. *Tit.* 3, 2.

— Servum Domini non oportet litigare, sed mansuetum esse ad omnes, docibilem, patientem. *2 Tim.* 2, 24. — Obsecro vos, ego victus in Domino, ut dignè ambuletis vocatione quâ vocati estis, cum omni humilitate et mansuetudine. *Ephes.* 4, 1. — Fili, in mansuetudine opera tua perface, et super hominum gloriam diligeris. *Eccli.* 3, 19. — Fili, in mansuetudine serva animam tuam, et da illi honorem secundum meritum suum: peccantem in animam suam quis justificabit? et quis honorificabit exhorrantem animam suam? *Eccli.* 10, 31, 32.

CAPUT XXXVII.

Mansuetudinis exempla.

Nolite timere, num Dei possumus resistere voluntati? Vos cogitastis de me malum; sed Deus vertit illud in bonum, ut exaltaret me, sicut in presentiarum cernitis, et salvos faceret multos populos: nolite timere, ego pascam vos et parvulos vestros. *Gen.* 50, 20, 21. — Erat Moyses vir mitissimus super omnes homines qui morabantur in terrâ. *Num.* 12, 3. — David sedens in cathedrâ sapientissimus princeps inter tres, ipse est quasi tenerrimus ligni vermiculus, qui octingentos interfecit impetu uno. *2 Reg.* 23, 8. — Erant appropinquantes ei publicani et peccatores, ut audirent illum, et murmurabant pharisæi et scribæ, dicentes: Quia hic peccatores recipit, et manducat cum illis. *Luc.* 15, 1, 2, 3. — Vide verbo Benignitas, et Justitia vindicativa.

CAPUT XXXVIII.

Iracundiæ seditas et gravitas.

Non est creata hominibus superbia, neque iracundia nationi mulierum. *Eccli.* 10, 22. — Ira et furor utraque execrabilia sunt, et vir peccator continens erit illorum. *Eccli.* 27, 33. — Ne sis velox ad irascendum, quia ira in sinu stulti requiescit. *Eccl.* 7, 10. — Secundum ligna sylvæ, sic ignis exardescit et secundum virtutem hominis, sic iracundia illius erit, et secundum substantiam suam, exaltabit iram suam. *Eccli.* 28, 12. — Si sufflaveris in scintillam, quasi ignis exardebit; et si expueris super illam, extinguetur: utraque ex ore proficiscuntur. *Eccli.* 28, 14. — Grave est saxum, et onerosa arena, sed ira stulti utroque gravior; ira non habet misericordiam, nec erumpens furor, et impetum concitati spiritus ferre quis poterit? *Prov.* 27, 3, 4. — Fatuus statim indicat iram suam; qui autem dissimulat injuriam, callidus est. *Prov.* 12, 16. — Totum spiritum suum profert stultus; sapiens differt et reservat in posterum. *Prov.* 29, 11.

CAPUT XXXIX.

Iracundiæ effecta in animo, corpore, et in alios.

Iracundia animositatis illius, subversio illius est. *Eccli.* 1, 28. — Qui ad indignandum facilis est, erit ad peccandum proclivior. *Prov.* 29, 32. — Ignis nunquam dicit: Sufficit. *Prov.* 30, 16. — Supercecidit ignis, et non viderunt solem. *Ps.* 57, 9. — Zelus et iracundia minuunt dies, et ante tempus senectam adducet cogitatus. *Eccli.* 30, 26. — Verè stultum interficit iracundia. *Job.* 5, 2. — Homo iracundus incendit litem, et homo peccator turbabit amicos, et in medio pacem

habentium immittet inimicitiam. *Eccli.* 28, 11. — Vir iracundus provocat rixas; qui patiens est mitigat suscitatas. *Prov.* 15, 18. — Qui fortiter premit ubera ad eliciendum lac, exprimit butyrum, et qui vehementer emungit elicit sanguinem, et qui provocat iras producit discordias. *Prov.* 30, 33. — Sicut carbones ad prunas, et ligna ad ignem, sic homo iracundus suscitatur rixas. *Prov.* 26, 21.

CAPUT XL.

Vetatur ira vitiosa.

Omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. *Matth.* 5, 22. — Omnis amaritudo, et ira, et indignatio, et clamor, et blasphemia tollatur à vobis, cum omni malitiâ. *Ephes.* 4, 31. — Aufer iram à corde tuo, et amove malitiam à carne tuâ: adolescentia enim et voluptas vana sunt. *Eccli.* 11, 10. — Sit omnis homo tardus ad loquendum, et tardus ad iram: ira enim viri iustitiam Dei non operatur. *Jac.* 1, 19, 20. — Irascimini et nolite peccare; sol non occidat super iracundiam vestram. *Ephes.* 4, 26. — Memorare timorem Domini, et non irascaris proximo tuo: memorare testamentum Altissimi, et despice ignorantiam proximi. *Eccli.* 28, 8, 9.

CAPUT XLI.

Irato blandè respondendum, imponendum silentium aut cedendum.

Responsio mollis frangit iram; sermo durus suscitatur furorem. *Prov.* 15, 1. — Iudicium determinat causas, et qui imponit stulto silentium, iras mitigat. *Prov.* 26, 10. — Cùm persequantur vos in civitate istâ, fugite in aliam. *Matth.* 10, 23. — Duxerunt illum usquè ad supercilium montis, super quem civitas illorum erat ædificata, ut præcipitarent eum; ipse autem transiens per medium illorum ibat. *Luc.* 4, 29, 30. — Tulerunt lapides ut jacerent in eum; Jesus autem abscondit se, et exivit de templo. *Joan.* 8, 59. — Vide verbis Contentio, Rixa, discordia.

CAPUT XLII.

Iræ vitiosæ et justæ exempla; divinam iram deprecantis orationes jaculatoriæ.

Paravit Deus vermem ascensu diluculi in crastinum, et percussit hederam, et exaruit; et cùm ortus fuisset sol, præcepit Dominus vento calido et urenti, et percussit sol super caput Jonæ, et æstuabat; et petivit animæ suæ ut moreretur, et dixit: Melius est mihi mori quàm vivere; et dixit Dominus ad Jonam: Putasne benè irascaris tu super hederâ? et dixit: Benè irascor ego usquè ad mortem. *Jonæ* 4, 7, 8, 9. — Cùm vidisset Moyses Pharaonis duritiem, exivit ab eo iratus nimis. *Exod.* 11, 8, 9. — Et circumspiciens eos cum irâ, contristatus super cæcitate cordis eorum, dixit homini: Extende manum tuam; et extendit, et restituta est manus ei. *Marc.* 3, 5. — Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in irâ tuâ corripias me. *Ps.* 6, 1. — Converte nos, Deus, salutaris noster, et averte iram tuam à nobis: numquid in æternum irascaris nobis? aut extendes iram tuam à generatione in generationem? *Ps.* 84, 4, 5.